
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 5^ POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.22 del 19-04-2021 

N.  540 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI 

COMUNI  PER ACQUISTO VEICOLI ELETTRICI SOSTENIBILI - L.R. 52/20 - DGR 

1616/2019 - AFFIDAMENTO FORNITURA 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO  

PREMESSO che: 

 L’Amministrazione Comunale, in data 29 giugno 2020 con nota protocollo n. 14120, ha 

presentato la domanda di partecipazione al Bando Regionale per l’erogazione di 

contributi per “L’ACQUISTO DI VEICOLI ELETTRICI SOSTENIBILI 

CONVERSIONE FLOTTE E PARCO VEICOLARE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE “– DGR 1616/2019 della Regione Marche, 

 In data 2 marzo 2021 con nota assunta al protocollo con il n. 5163 la Regione Marche 

comunicava l’ammissione al finanziamento richiesto; 

 In data 15 marzo 2021 con nota protocollo n. 6146 il Comune di Camerino confermava 

l’accettazione del contributo nella misura riconosciuta; 

VISTA la nota pervenuta in data 14 aprile 2021, assunta al protocollo con il n. 8520, con la 

quale la Regione Marche approva la variazione dell’intervento richiesta dal Comune di 

Camerino con nota prot. 7322 in data 29 marzo 2021, consistente nell’acquisto di un altro 

modello di veicolo con caratteristiche più consone alle necessità dell’ente senza variazione di 

importo di spesa; 

VISTA la nota prot. n. 9336 con la quale il Sindaco pro-tempore di Camerino, dott. Sandro 

Sborgia, autorizza il Responsabile del Procedimento a procedere all’acquisto del veicolo 

elettrico cofinanziato dalla Regione Marche secondo le modalità previste dal Bando; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’acquisto del veicolo elettrico, individuato 

nel modello PEUGEOT E2008; 

DATO ATTO CHE come previsto nel bando regionale è stata preventivamente fatta 

un’indagine di mercato attraverso la richiesta di numero tre preventivi e che il prezzo più basso 



  

pag. 2 

 

è stato offerto dalla ditta TECNAUTO (gruppo FRENTAUTO S.P.A.) con sede a Piediripa di 

Macerata; 

VISTO l’art.32 c.2 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedure di cui 

all’art.36, c.2 lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti; 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli enti 

locali si deve redigere l’apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sviluppo del parco 

veicolare della Polizia Locale; 

- Il contratto ha per oggetto: acquisto veicolo sostenibile (elettrico) 

- La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi di quanto disposto dall’art.36 c.2 lett.  a) 

del D.Lgs.50/2016; 

- Le clausole negoziali essenziali della presente fornitura: sono contenute nel documento.  

- Il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale (MEPA); 

- Il pagamento del corrispettivo: avverrà in un’unica soluzione a termine della fornitura.  

VISTI 

  Art.36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50  che disciplina le procedure negoziate sotto soglia, 

ed in particolare il comma 2 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37/38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a)- per affidamenti di importo 

inferiore a 40,000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 

lavori in amministrazione diretta”; 

 Art.1 c.450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, c.130 dalla L.30 dicembre 

2018, n.145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico 

o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

CONSIDERATO CHE a tal fine: 

 L’utilizzo del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito 

dalla CONSIP spa, consente di acquistare i beni e i servizi necessari alle pubbliche 

amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di 

concorrenzialità, 

 Nel MEPA si può procedere all’acquisto mediante ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 

d’acquisto (O.D.A.) o di richiesta di offerta (R.D.O.); 

DATO ATTO che i beni da acquistare sono presenti sul Mercato Elettronico della pubblica 

amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una OdA sul MePa; 

RITENUTO, per le ragioni suddette, di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto 

alla ditta FRENTAUTO SPA avente sede a Mozzagrogna, (CH) in via Principale 1, P.IVA 

00139900435, per la somma di euro 29086,07 + euro 6398,94 per IVA nei termini di legge, per 

un importo totale di euro 35485,01. 

PRESO ATTO CHE è stato effettuato con esito positivo l’accertamento in ordine alla 

sussistenza in capo all’operatore economico affidatario, dei requisiti di carattere generale, ai 

sensi dell’art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ;  



  

pag. 3 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento è stato acquisito CIG: ZDB316FF6E; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dovere procedere all’impegno della spesa al Cap. 

2689/1 del Bilancio Comunale del corrente esercizio finanziario 2021; 

PRECISATO che: 

-  il R.U.P. è il Dott. Andrea Isidori, Responsabile del Settore 5^ del Comune di Camerino, del 

quale si attesta l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.lgs. n.50/2016 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; - 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente; per i motivi sopra esposti e tutti richiamati 

ATTESA la competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

-del decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2021 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

 Di APPROVARE il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale 

e motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.i.; 

 di PROCEDERE, per le motivazioni espresse nella premessa, parte integrante e 

sostanziale dell’atto, all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett)a del 

D.lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., all’acquisto del veicolo elettrico PEUGEOT E2008, 

oggetto del bando Regionale, alla ditta FRENTAUTO SPA avente sede a Mozzagrogna,  

in via Principale 1, P.IVA 00139900435, per la somma di euro 29086,07 + euro 6398,94 

per IVA nei termini di legge, per un importo totale di euro 35485,01. 

 DI DARE ATTO che è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016 e pertanto la presente determinazione è 

immediatamente efficace; 

 

 di DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dall’affidamento della fornitura di 

cui al presente atto è pari ad un importo lordo di euro di euro 35485,01, di cui euro 

31.936,50 finanziato dalla Regione Marche e euro 3.548,50 carico del Comune di 

Camerino; 

 

 di IMPEGNARE la somma suddetta al capitolo 2689/1 – esercizio finanziario anno 

2021 del Comune di Camerino; CIG: ZDB316FF6E; 

 

 di STABILIRE  che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Isidori , 

Responsabile del Settore 5^; 

 

 di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art.147/bis del D.lgs. n.267/2000 la 

regolarità tecnica del presene provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 



  

pag. 4 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

 di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. , dell’art.6 bis della 

Legge n.241/1990 s.m.i. , dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e del Codice di Comportamento 

del Comune di Camerino; 

 

 

 di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

 di DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito 

web del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e 

per gli effetti del D.lgs.n.33/2013.  

 

 di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 17/12/2010 

n.217. 

 

 di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà adottato 

previa acquisizione di fattura elettronica emessa dall’operatore economico; 

 

La presente determinazione, viene trasmessa in copia, per quanto di competenza al Settore 

Finanziario. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

19-04-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 19-04-2021  

 



  

pag. 5 

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

Dr. Andrea Isidori 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 914 

 

Camerino, 03-05-2021 

      Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

 


